УИД № 16RS0036-01-2020-001795-36

Дело № 1-209/2020

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2020 года г. Альметьевск 

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Альметьевского городского прокурора Ибрагимова Л.Ф., 

защитника – адвоката Новиковой Е.А., представившей ордер № 151938 и удостоверение № ***,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Першаниной В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ..., 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

23 января 2020 года около 20 часов 00 минут ФИО1, будучи потребителем наркотических средств, имея прямой умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, находясь в наркотическом опьянении у себя дома по адресу: 

<

адрес>, посредством сотового телефона заказал через глобальную сеть «Интернет» у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, синтетическое наркотическое средство, перечислив на указанный этим лицом банковский счет денежные средства в сумме 1900 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В тот же день, получив текстовое сообщение от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с адресом местонахождения наркотического средства, ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 30 минут незаконно приобрел у этого лица через «закладку», установленную в гаражном кооперативе рядом с пересечением улиц 

<

адрес>, у основания столба линии электропередач возле третьего гаража в третьем пролете гаражей, имеющего координаты *** северной широты, *** восточной долготы, расположенных в 300 метрах от здания офиса «***», находящегося по адресу: 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,38 грамма, то есть в крупном размере, которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта для последующего личного употребления до задержания сотрудниками полиции.

В тот же день 23 января 2020 года в 22 часа 30 минут ФИО1, находящийся в наркотическом опьянении, возле здания офиса «***», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району. После чего, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в тот же день в том же месте в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 00 минут, в верхнем левом наружном кармане его куртки было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,38 грамма, то есть в крупном размере, упакованное в полимерный пакетик, перемотанный изолентой черного цвета, приобретенное ФИО1 при указанных выше обстоятельствах.

Наркотическое средство - ... включено в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями и дополнениями).

Вес незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства - ..., в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ и их аналогов, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в размере 1,38 грамма, составляет крупный размер наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что 23 января 2020 года он со своего мобильного телефона через приложение «Телеграмм» заказал синтетическое наркотическое средство на сумму 1900 рублей. В тот же день, после оплаты им через приложение «Киви кошелек», ему поступило смс-сообщение от интернет-магазина с адресом «закладки». Он поехал по указанному в смс-сообщении адресу в район улицы 

<

адрес> города 

<

адрес> и забрал наркотическое средство на территории гаражей. После чего около дома № *** по улице 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции и в ходе последующего личного досмотра обнаружили и изъяли это наркотическое средство. 

Вина подсудимого, кроме его признания, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель К.., являющийся сотрудником отдела наркоконтроля отдела МВД России по Альметьевскому району, суду показал, что в их отделе имелась оперативная информации о том, что житель села 

<

адрес> ФИО1 занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств. Было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе наблюдения 23 января 2020 года около 22 часов 15 минут ФИО1 был замечен возле гаражей, расположенных в районе пересечения улиц 

<

адрес>, он постоянно оглядывался. После чего, около 22 часов 30 минут ФИО1 был задержан возле здания «***» по улице 

<

адрес>. Далее, в присутствии двух понятых ФИО1 был досмотрен и у него был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом и сотовый телефон. ФИО1 признался, что в свертке находится наркотическое средство, после чего показал место, откуда он забрал из «закладки» это наркотическое средство. 

Свидетель П.. в судебном заседании показал, что 23 января 2020 года около 23 часов 30 минут он находился в составе экипажа группы быстрого реагирования ЧОП «Витязь». Когда они патрулировали возле здания «***» по улице 

<

адрес>, к ним обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре гражданина. В его присутствии сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, завернутый в фольгу. ФИО1 пояснил, что через интернет он приобрел это наркотическое средство. Далее ФИО1 показал место, где он забрал «закладку» с наркотическим средством. 

В связи с неявкой на судебное заседание свидетелей Ч.. и Х.., по ходатайству государственного обвинителя на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Свидетель Ч.. в ходе предварительного следствия давал показания, аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля К...

Свидетель Х.. в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля П.. 

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

Согласно постановлению старшего оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району Ч.. от 23 января 2020 года, было решено провести ОРМ «Наблюдение» в отношении гр. ФИО1 (л.д. 6). 

Как следует из протокола изъятия от 23 января 2020 года, при досмотре ФИО1, проведенного возле здания «***» по адресу: город 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, внутри обмотанный фольгой и черной изолентой (л.д. 10-11). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 января 2020 года, ФИО1 в гаражном кооперативе, расположенном в 300 метрах от здания «***» по адресу: город 

<

адрес>, указал на место возле столба линии электропередач, откуда забрал сверток с наркотическим средством (л.д. 13-14).

Согласно справке об исследовании № 24 от 24 января 2020 года, представленное на исследование вещество (объект) общей массой 1,38 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - .... В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. По окончании исследования остаток наркотического средства составил 1,36 грамма (л.д. 20). 

Заключением физико-химической экспертизы № 206 от 19 февраля 2020 года установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 1,36 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - ..., которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (л.д. 35-36).

Указанное наркотическое средство в ходе предварительного следствия осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 59-60).

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы № 53 от 27 февраля 2020 года, в настоящее время у ФИО1 обнаруживается: Синдром зависимости от 

<

данные изъяты>, активная зависимость. ФИО1 страдает ..., нуждается в лечении ... (л.д.50-52).

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора, установленной полностью. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие у него и его близких родственников серьезных заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Совершение преступления в состоянии наркотического опьянения не может быть признано судом отягчающим наказание обстоятельством, поскольку умысел подсудимого был направлен на приобретение и хранение с целью личного потребления наркотического средства, то есть объективная сторона состава преступления уже включает в себя элемент потребления наркотического средства, а субъективная сторона состава преступления включает умысел виновного именно на незаконное хранение наркотического средства с целью его употребления. 

При избрании вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого. Также суд учитывает социальное и материальное положение подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. С учетом всех изложенных обстоятельств, а также характеризующих подсудимого данных, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения правил, установленных статьями 64 и 73 УК РФ, не имеется. Также при назначении размера наказания суд руководствуется правилами, установленными частью 1 статьи 62 УК РФ. 

Кроме того, с учетом данных о личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает возможным освободить его от дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 27 мая 2020 года по день вступления приговора в законную силу исчислять из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: остаток наркотического средства - ..., массой 1,34 грамма; фрагмент фольги с изолентой; полимерный пакетик с «зип» застежкой; смывы с рук ФИО1 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить;

- сотовый телефон марки «Honor», находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району– вернуть близким родственникам ФИО1. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: